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Praca na wysokości – Zagrożenie urazem wskutek zawieszenia podczas 

używania systemów zabezpieczenia przed upadkiem 

 

 

Wstęp 

Praca na wysokości jest powszechnym rodzajem działania w przemyśle gazowym. Zidentyfikowano wiele różnych 
zagrożeń związanych z pracą na wysokości. EIGA chce podnieść świadomość szczególnego ryzyka urazu wskutek 
zawieszenia, który jest być może mniej znany, a przez to niedoceniany. W przemyśle gazowym, uraz wskutek 
zawieszenia najczęściej zdarza się, gdy osoba pracująca na wysokości i używająca uprzęży przypadkowo spadnie i 
pozostanie nieruchoma zawieszona na uprzęży przez pewien czas. 

Czym jest uraz wskutek zawieszenia? 

Uraz wskutek zawieszenia (inaczej: "wstrząs ortostatyczny podczas zawieszenia"), zwany również zespołem 

zawieszenia na uprzęży (ang. "harness hang syndrome, HHS) lub nietolerancją ortostatyczną , jest to efekt 
powstający, gdy ciało ludzkie jest utrzymywane w pozycji pionowej przez określony czas. Jeśli dana osoba jest 

przypasana do uprzęży, może ona w końcu stracić przytomność. Badania pokazują, że pozostawanie w pozycji 
pionowej po utracie przytomności może doprowadzić do śmierci w ciągu kilku minut [1], ponieważ mózg nie otrzymuje 
potrzebnego mu tlenu. 

Zakres i cel Informacji o Bezpieczeństwie 

Niniejsza Informacja o Bezpieczeństwie ma na celu uświadomienie wszystkich osób zajmujących się planowaniem i 
realizacją prac na wysokości z użyciem systemów zabezpieczenia przed upadkiem o tym, jak może powstać uraz 
wskutek zawieszenia, gdy dana osoba zostanie zawieszona po upadku, oraz podaje wskazówki na temat oznak i 
objawów. 

Dokument podaje ponadto zalecenia dotyczące zapobiegania urazowi, jak również zalecenia dotyczące szkolenia i 
ratowania pracowników. 

Kontekst 

Do objawów urazu wskutek zawieszenia należą: nudności, zawroty głowy, osłabienie koncentracji, zmęczenie, ból 
głowy, kołatanie serca oraz omdlenie [1]. 

Gdy jest się zawieszonym w uprzęży, krew może gromadzić się w żyłach nóg (co powszechnie zwane jest zastojem 
żylnym) na skutek braku ruchu. Pewien stopień zastoju żylnego powstaje w sposób naturalny, gdy osoba stoi, lecz 
normalne poruszenie członkami powoduje szybkie odpompowanie krwi do serca. 

Zgromadzenie się krwi w nogach powoduje zmniejszenie krążenia krwi. Podczas dużego zastoju żylnego, niskie 
ciśnienie krwi oraz zmniejszona ilość krwi dopływającej do mózgu powoduje utratę przytomności. Zmniejszenie 
krążenia krwi może również mieć wpływ na inne narządy, i jeśli sytuacja taka utrzymuje się, skutek może być 
śmiertelny. 

Charakterystyka zagrożenia 

Urazu wskutek zawieszenia mogą doznać osoby używające systemów zabezpieczenia przed upadkiem. Po upadku, 
osoba może pozostać zawieszona w uprzęży. Powstałe w wyniku tego unieruchomienie ciała może prowadzić do stanu 
nieprzytomności. 

Nieprzytomne/unieruchomione osoby zawieszone w swojej uprzęży nie potrafią poruszyć nogami i nie upadają w 
pozycję poziomą, jak zrobiłyby to doznając omdlenia w pozycji stojącej.  Podczas statycznej pozycji pionowej może 
nastąpić zastój żylny i wywołać nietolerancję ortostatyczną, zwłaszcza wtedy, gdy zawieszona osoba zostanie 
pozostawiona w tym stanie na pewien czas. Zastój żylny i nietolerancję ortostatyczną mogą zaostrzyć inne okoliczności 
związane z upadkiem. Na przykład, wstrząs lub doświadczenie zdarzenia, które spowodowało upadek, inne obrażenia, 
dopasowanie/ustawienie uprzęży, warunki środowiska oraz stan psychiczny osoby – wszystko to może przyspieszyć 
początek i zwiększyć ciężkość zastoju żylnego i nietolerancji ortostatycznej. Jeśli poszkodowana osoba nie zostanie 
szybko uratowana przy zastosowaniu ustalonych bezpiecznych procedur, zastój żylny i nietolerancja ortostatyczna 
mogą doprowadzić do śmiertelnego obrażenia, gdyż mózg, nerki i inne narządy będą pozbawione tlenu. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Orthostatic_intolerance


Szkolenie 

Osoby pracujące na wysokościach winny otrzymać szkolenie w zakresie prawidłowego używania systemów 
zabezpieczenia przed upadkiem oraz innych środków ochrony indywidualnej podczas wykonywania zadań roboczych.  
Pracownicy, którzy używają podczas pracy urządzeń zabezpieczających przed upadkiem oraz osoby, które mogą 
wykonywać czynności ratownicze, powinni także zostać wyszkoleni w zakresie następujących zagadnień: 

• Jak upewnić się, czy sprzęt ochrony indywidualnej jest poprawnie założony i używany, tak aby spełniał swoje 

zadania; 

• Jak może nastąpić uraz wskutek zawieszenia; 

• Jak rozpoznać oznaki i objawy określone w niniejszej Informacji o Bezpieczeństwie; oraz 

• Procedur, sprzętu i metod ratowniczych używanych do zmniejszenia ryzyka w stanie zawieszenia (z badań 

wynika, że czynności te powinny być wykonane w ciągu 5 (pięciu) minut). 

o Procedury ratownicze powinny obejmować następujące działania oparte o różne ewentualności: 

  Jeśli samodzielne wyratowanie się jest niemożliwe lub jeśli akcja ratownicza nie może być 
wykonana natychmiast, osoba poszkodowana powinna być przeszkolona, aby często napinała 
nogi, pobudzając w ten sposób mięśnie i zmniejszając ryzyko wystąpienia zastoju żylnego. Można 
użyć podpórek pod nogi w celu złagodzenia nacisku i zapewnienia wsparcia dla "napinania 
mięśni". 

  Ciągłe monitorowanie zawieszonej osoby pod kątem oznak lub objawów urazu wskutek 
zawieszenia. 

  Zapewnienie, że po uratowaniu poszkodowana osoba poddana zostanie standardowemu 
zabiegowi reanimacyjnemu związanemu z doznanym urazem. 

  Jeśli osoba jest nieprzytomna, utrzymanie jej dróg oddechowych otwartych i uzyskanie pierwszej 
pomocy. 

  Monitorowanie poszkodowanej osoby po uratowaniu i dopilnowanie, aby została zbadana przez 
pracownika służby zdrowia i zabrana do szpitala w razie konieczności. Ewentualne opóźnione 
skutki, takie jak uszkodzenie nerek, które są nierzadkie w takich przypadkach, są trudne do 
ocenienia na miejscu zdarzenia. 

Zalecenia 

Aby zmniejszyć ryzyko związane z dłuższym zawieszeniem w układach zabezpieczających przed upadkiem, 
pracodawcy winni wdrożyć plany mające na celu zapobieżenie dłuższemu zawieszeniu w urządzeniach 
zabezpieczających przed upadkiem. 

Zaleca się następujące ogólne praktyki: 

• Musi być wprowadzony system pozwoleń na prace oraz plan/procedura ratownicza w celu zapewnienia, że 

osoby zawieszone będą mogły być uratowane tak szybko, jak to możliwe. 
•  Podniesienie świadomości: 

o Że osobom zawieszonym grozi ryzyko doznania urazu wskutek zawieszenia, który potencjalnie 

zagraża życiu. Osoby zawieszone, które doznały obrażeń głowy lub które są nieprzytomne, są 
szczególnie zagrożone. 

o O oznakach i objawach urazu wskutek zawieszenia. 

• Omówić z dostawcami systemów ochrony przed upadkiem wymóg zapewnienia, że ryzyko urazu wskutek 

zawieszenia zostanie uwzględnione w projekcie i specyfikacji urządzeń. 

Dokumenty źródłowe 

[1]   Biuletyn Informacyjny Bezpieczeństwa i Zdrowia SHIB 03-24-2004, zaktualizowany w 2011 r., Uraz wskutek 
zawieszenia/Nietolerancja ortostatyczna. Administracja Pracy, Zdrowia I Bezpieczeństwa Pacy Stanów Zjednoczonych 
(United States Department of Labor, Occupational Safety and Health Administration). www.osha.gov 

 
ZRZECZENIE SIĘ 

 
Wszystkie publikacje techniczne EIGA lub dokonane pod nazwą EIGA, w tym kodeksy praktyki, procedury bezpieczeństwa oraz wszelkie inne informacje 

techniczne zawarte w takich publikacjach zostały uzyskane ze źródeł uważanych za rzetelne i oparte są o informacje i doświadczenie dostępne od 
członków EIGA oraz innych w dniu ich wydania. 

Choć EIGA zaleca korzystanie z jego dokumentów lub odwoływanie się do nich przez jego członków, takie korzystanie lub odwoływanie się do publikacji 
EIGA przez jego członków lub strony trzecie jest wyłącznie dobrowolne i nie wiążące. Zatem, EIGA i jego członkowie nie gwarantują wyników i nie 

przyjmują odpowiedzialności w związku z wykorzystaniem zawartych w publikacjach EIGA informacji lub sugestii bądź powołaniem się na nie. 
EIGA nie posiada jakiejkolwiek kontroli odnośnie do wypełnienia lub niewypełnienia, błędnej interpretacji, właściwego lub niewłaściwego wykorzystania 
jakichkolwiek zawartych w publikacjach EIGA informacji lub propozycji przez jakąkolwiek osobę lub podmiot (w tym również członków EIGA), i dlatego 

EIGA wyraźnie zrzeka się odpowiedzialności w związku z powyższym. 
Publikacje EIGA podlegają okresowej rewizji i dlatego przestrzega się użytkowników, aby uzyskali najnowsze wydanie. 

 
 

 EIGA 2014 - EIGA udziela zezwolenia na reprodukcję tej  publikacji pod warunkiem potwierdzenia, że pochodzi ona od Stowarzyszenia. 
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